GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00374 09 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

PORTARIA
Nº 0604/2025-GSEFAZ

LOTA servidoras na

unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 183/2025-
GERH/SEFAZ, de 12/11/2025,

R E S O L V E:

LOTAR as servidoras abaixo indicadas na Gerência de Fiscalização De
Contribuintes - GFIS, do Departamento de Fiscalização – DEFIS, para
atuarem em atividade Direta de Fiscalização, a contar da data de início
de atividade, atribuindo-lhes 200 quotas adicionais, na forma do disposto
no parágrafo único, do artigo 19 da Lei nº 2.750/2002.

Nome Cargo Classe Padrão Matrícula Início de
Atividade

THAINARA
PINHEIRO
IMBERTI SILVA

Auditor Fiscal
de Tributos
Estaduais

5ª I 276.231-
5A 12/11/2025

GRAZIELA
FETTER

Auditor Fiscal
de Tributos
Estaduais

5ª I 276.228-
5A 12/11/2025

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
02 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0625/2025-GSEFAZ

DESIGNA servidores
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal da
titular.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando n° 176/2025-
DECEM/SEFAZ, de 24/11/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor EDEGAR MARTEN NEUMANN, Auditor
Fiscal de Tributos Estaduais, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula n° 190.554-
6A, para responder pelo DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
ENTRADA DE MERCADORIAS - DECEM, da Secretaria Executiva
da Receita – SER, em substituição à titular Andrea Eunice Paulain Corado,
Matrícula n° 190.407-8A, em virtude de afastamento para o gozo de férias,
no período de 03/12 a 11/12/2025.
DESIGNAR a servidora DEBORA CRISTIANY PINTO BARROS DE
FARIAS, Auditor Fiscal de Tributos Estaduais, 1ª Classe, Padrão I,
Matrícula n° 193.509-7A, para responder pelo DEPARTAMENTO DE
CONTROLE DE ENTRADA DE MERCADORIAS - DECEM, da
Secretaria Executiva da Receita – SER, em substituição à titular - Andrea
Eunice Paulain Corado, Matrícula n° 190.407-8A, em virtude de
afastamento para o gozo de férias, no período de 12/12 a 17/12/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
04 de dezembro de 2025.

 (documento assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0627/2025-GSEFAZ

DESIGNA servidor
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal do
titular.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando n° 067/2025-
DEFIP/SEFAZ, de 28/11/2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor ROZENDO GALDINO DA SILVA FILHO,
Auditor de Finanças e Controle do Tesouro Estadual, 1ª Classe, Padrão I,
Matrícula n° 190.649-6A, para sem prejuízo de suas atribuições, responder
pelo Departamento de Planejamento da Politica Fiscal e Estudo de
Finanças Públicas - DEFIP, da Secretaria Executiva do Tesouro - SET,
em substituição ao titular, Denis Moura de Oliveira Rocha, Matrícula n°
190.403-5A, em virtude de férias, no período de 01/12 a 10/12/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1838.E20E.BDA8.15B7/CC2429F1
Código verificador: 1838.E20E.BDA8.15B7   CRC: CC2429F1

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00374 09 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0628/2025-GSEFAZ

LOTA servidor na
Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 200/2025-
GERH/SEFAZ, de 25/11/2025,

   R E S O L V E:

Art. 1º. LOTAR o servidor VITOR GUILHERME LIMA DE SOUZA,
Analista da Fazenda Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 240.872-
4B, no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - DEPAD, da
Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos - SEA, a contar de
24/11/2025.
Art. 2º. CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor no período
informado, considerando-os válidos para todos os efeitos administrativos.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0630/2025-GSEFAZ

LOTA servidor na Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 190/2025-
GERH/SEFAZ, de 18/11/2025,

R E S O L V E :

LOTAR o servidor SHIGUEO MARU, Controlador de Arrecadação da
Receita Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 276.221-8A, no
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO - DEARC, da Secretaria
Executiva da Receita - SER, a contar de 18/11/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0631/2025-GSEFAZ

LOTA servidor na Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 185/2025-
GERH/SEFAZ, de 14/11/2025,

   R E S O L V E :

LOTAR o servidor MARLISON ALVES CARVALHO, Controlador de
Arrecadação da Receita Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
276.217-0A, no DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO - DEARC,
da Secretaria Executiva da Receita - SER, a contar de 14/11/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0632/2025-GSEFAZ

LOTA servidor na Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 181/2025-
GERH/SEFAZ, de 11/11/2025,

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1838.E20E.BDA8.15B7/CC2429F1
Código verificador: 1838.E20E.BDA8.15B7   CRC: CC2429F1

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00374 09 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

R E S O L V E :

LOTAR o servidor CLAUDIO ROBERTO FERREIRA DOS ANJOS
JUNIOR, Técnico Administrativo da Fazenda Estadual, 5ª Classe, Padrão
I, Matrícula nº 276.229-3A, no DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE DO ESTADO - DECON, da Secretaria Executiva
do Tesouro Estadual - SET, a contar de 11/11/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0633/2025-GSEFAZ

LOTA servidor na Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 215/2025-
GERH/SEFAZ, de 25/11/2025,

   R E S O L V E :

LOTAR o servidor FELIPE PEREIRA DA SILVA MAGALHÃES,
Controlador de Arrecadação da Receita Estadual, 5ª Classe, Padrão I,
Matrícula nº 258.157-4B, no DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
- DEARC, da Secretaria Executiva da Receita - SER, a contar de
25/11/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0634/2025-GSEFAZ

DESIGNA servidor para responder
pelo    órgão    abaixo    durante    o
afastamento legal do titular.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 168/2025-
DETIN/SEFAZ, de 02/12/2025,

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE AUGUSTO GUEDES
GUIMARÃES, Gestor de Tecnologia da Informação da Fazenda Estadual,
1ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 146.474-4D, para sem prejuízo de suas
atribuições, responder pelo Departamento de Tecnologia da Informação
- DETIN, da Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos - SEA, em
substituição ao titular Rodrigo Figueiredo de Albuquerque, Matrícula nº
189.877-9A, em virtude de férias, no período de 03 a 17/12/2025.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1838.E20E.BDA8.15B7/CC2429F1
Código verificador: 1838.E20E.BDA8.15B7   CRC: CC2429F1

		2025-12-09T14:03:46-0400

		2025-12-09T14:03:46-0400

		2025-12-09T14:03:46-0400